Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования

"Спортивно-патриотический клуб "ВИТЯЗЬ"

(МБУ СПК "ВИТЯЗЬ")

СОГЛАСОВАНО

Протокол Педагогического совета

от 21.11. 2022 № 02

 УТВЕРЖДЕНО

приказом МБУ СПК "ВИТЯЗЬ"

от 25.11.2022  № 116-о/д

ПОЛОЖЕНИЕ

о формах, периодичности и порядке проведения текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации

 обучающихся МБУ СПК "ВИТЯЗЬ"

г. Невьянск - 2022 г.

2

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о формах, периодичности и порядке проведения текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБУ СПК "ВИТЯЗЬ"

(далее – Положение) определяет формы, периодичность и порядок проведения текущего

контроля успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся МБУ СПК "ВИТЯЗЬ"

(далее – Учреждение).

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями нормативно-правовых

актов:

- Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (в действующей редакции);

- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 № 196 «Об

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам (в действующей редакции).

- Устава, Образовательной программы и иными локальными актами МБУ СПК

"ВИТЯЗЬ".

1.3. Положение обсуждается и согласуется с Педагогическим советом Учреждения,

имеющим право вносить в него свои изменения и дополнения, и утверждается руководителем

Учреждения.

1.4. Положение принимается на неопределенный срок и вступает в силу с момента его

утверждения.

1.5. Учреждение самостоятельно в выборе системы оценок, формы, порядка,

периодичности текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся.

1.6. В Учреждении устанавливаются следующие предметные области для сдачи

контрольных и контрольно-переводных нормативов по дополнительным

общеобразовательным программам:

- общая физическая подготовка;

- специальная физическая подготовка (в зависимости от дополнительной

общеобразовательной программы);

- технико-тактическая подготовка (в зависимости от дополнительной

общеобразовательной программы).

1.7. Учреждение обязано ознакомить родителей (законных представителей) с формами

аттестации, нормативными документами, определяющими ее порядок, критериями

оценивания, результатами.

2. Формы, периодичность и порядок проведения

текущего контроля успеваемости

2.1. Текущий контроль успеваемости - форма педагогического контроля за

фактическим уровнем теоретических знаний обучающихся, их практических умений и

навыков в рамках освоения дополнительных общеобразовательных программ в период

обучения.

2.2. Целью текущего контроля успеваемости обучающихся является достижение

высокого уровня освоения обучающимися дополнительных общеобразовательных программ.

2.3. Текущий контроль успеваемости применяется ко всем обучающимся Учреждения.

2.4. Текущий контроль успеваемости осуществляется регулярно во время учебно-

тренировочных занятий.

3.1. 2.5. Предпочтительной формой текущего контроля является сдача контрольных

нормативов (тестов), по предметным областям в соответствии с дополнительной

общеобразовательной программой (декабрь).

2.7. Итоги текущего контроля в форме сдачи контрольных нормативов (тестов)

фиксируются в протоколе контрольно-переводных нормативов.

2.8. Последствия получения неудовлетворительного результата текущего контроля

успеваемости определяются тренером-преподавателем в соответствии с дополнительной

3

общеобразовательной программой, и должны включать в себя действия по корректировке

образовательной деятельности в отношении обучающегося.

3. Формы, периодичность и порядок проведения

промежуточной аттестации обучающихся

3.1. Освоение дополнительных общеобразовательных программ сопровождается

промежуточной аттестацией обучающихся. Система оценок, форма, порядок и периодичность

промежуточной аттестации определяется на основании содержания дополнительных

общеобразовательных программ и в соответствии с прогнозируемыми результатами.

3.2. Промежуточная аттестация – форма педагогического контроля динамики

спортивной формы и прогнозирования спортивных достижений обучающихся.

3.3. Целями промежуточной аттестации являются:

- измерение и оценка различных показателей по основным разделам подготовки по

дополнительной общеобразовательной программе для оценки эффективности ее освоения и

перевода обучающихся на следующий год обучения;

- установление фактического уровня знаний, умений и навыков обучающихся в каждой

предметной области дополнительных общеобразовательных программ за учебный год;

- соотнесение этого уровня с требованиями дополнительных общеобразовательных

программ;

- контроль за выполнением дополнительных общеобразовательных программ;

- повышение ответственности тренеров-преподавателей за результаты труда, за степень

освоения обучающимися дополнительных общеобразовательных программ в рамках учебного

года.

3.4. Промежуточной аттестации подлежат все обучающиеся.

3.5. Формой промежуточной аттестации является сдача контрольно-переводных

нормативов, установленных дополнительной общеобразовательной программой.

3.6.  Результаты промежуточной аттестации обучающихся оформляются протоколом.

3.7. Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года (май) по

предметным областям в соответствии с дополнительной общеобразовательной программой.

3.8. Результаты промежуточной аттестации обучающихся по предметным областям с

учетом результатов их выступления на официальных спортивных соревнованиях по

избранному виду спорта являются основанием для перевода обучающихся на следующий год

реализации общеобразовательной программы.

3.9. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одной или

нескольким предметным областям образовательной программы или не прохождение

промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической

задолженностью.

3.10. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.

3.11. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти

промежуточную аттестацию по соответствующей предметной области не более двух раз в

сроки, определяемые Учреждением, в пределах одного календарного года с момента

образования академической задолженности. В указанный период не включается время

болезни обучающегося.

3.12. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным

причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся на следующий год

обучения условно.

3.13. Обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки академической

задолженности с момента ее образования, по усмотрению их родителей (законных

представителей) оставляются на повторное обучение.

3.14. На основании итогов промежуточной аттестации тренерско-преподавательский

состав формирует предварительные списки комплектования учебных групп, для определения

учебной нагрузки на следующий учебный год.

4

3.15. Перевод обучающегося на следующий год обучения по дополнительной

общеобразовательной программе осуществляется по решению Педагогического совета и

оформляется приказом директора Учреждения.

4. Оценка, оформление и анализ результатов аттестаций

4.1. Для контроля за проведением промежуточной аттестации обучающихся

формируется аттестационная комиссия. Возглавляет комиссию председатель, членами

комиссии являются тренеры-преподаватели, инструктор-методист, делегированные

Педагогическим советом Учреждения. Состав аттестационной комиссии утверждается

приказом директора. Комиссия вправе присутствовать на аттестационных мероприятиях.

4.2. Родители (законные представители) имеют право присутствовать при сдаче

промежуточной аттестации в качестве зрителя, не вмешиваясь в работу аттестационной

комиссии.

4.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в период проведения промежуточной

аттестации у обучающихся. Действия комиссии напрямую связаны с реализацией целей и

задач дополнительного образования. Комиссия принимает решение о положительной или

отрицательной сдаче контрольно-переводных испытаний обучающихся.

4.4. Результаты текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся

оцениваются балльной системой и/или «зачет/не зачет», по каждой предметной области

соответствующей дополнительной общеобразовательной программы. В случае невыполнения

норматива указывается достигнутый результат (количество баллов, количество раз, метры,

секунды и т.д.).

4.5. Уровень требований к оценке результатов текущего контроля и промежуточной

аттестации определяется дополнительной общеобразовательной программой.

4.6. Материалы, связанные с проведением промежуточной аттестации, выделяются в

отдельное делопроизводство и включаются в номенклатуру дел Учреждения.

4.7. Результаты текущего контроля и промежуточной аттестации фиксируются в

протоколах сдачи контрольных упражнений, которые являются отчетными документами и

хранятся в учебной части Учреждения, и в разделе «Результаты промежуточной аттестации

обучающихся» журнала учета групповых занятий тренера-преподавателя.

4.8. Администрация Учреждения осуществляет контроль за текущей успеваемостью

согласно утвержденному плану методической работы.

4.9. Тренер-преподаватель доводит до сведения обучающихся, родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся, сведения о результатах текущего

контроля успеваемости и результатах промежуточной аттестации в устной форме. Родители

(законные представители) имеют право на получение информации об итогах промежуточной

аттестации обучающегося в письменной форме в виде выписки из протокола, для чего должны

обратиться к инструктору-методисту Учреждения.

4.10. Результаты промежуточной аттестации обучающихся анализируются и

рассматриваются на Педагогическом совете Учреждения.

4.11. Протоколы результатов контрольно-переводных нормативов промежуточной

аттестации обучающихся хранятся в делах Учреждения в течение 5 лет.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-03-22T14:24:23+0500